
                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

          

      Nr. 13555/12.10.2022 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 12.10.2022 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 12.10.2022, 

     

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se avizează "Procedură de sistem privind arhivarea documentelor în cadrul compartimentului 

Documente Speciale al Universității din Ptești". Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.2. Se aprobă prelungirea perioadei de înscriere în anii superiori până la data de 20.10.2022. 

 

Art.3. Se aprobă  desfășurarea unei misiuni de audit intern "Verificarea desfășurării examenului de 

finalizare studii" în perioada 01-11.11.2022. 

 

Art.4. Se aprobă aplicarea procedurii operaționale privind stimularea activității de cercetare științifică 

şi creație universitară de excelenţă din Universitatea din Pitești, retroactiv, pentru cadrele didactice și 

de cercetare care se încadrează dar nu au beneficiat de prevederile acesteia în perioada 2019-2021. 

 

Art.5. Se aprobă următoarele cereri de mobilitate studențească: 

 Iacov Marina - de la UPIT / FSESSP, Psihologie, an II la Universitatea Ecologică București; 

 Popescu Jilăveanu Andrușa Elena –de la UPIT / FSESSP, Psihologie, an II la Universitatea 

Spiru Haret București; 

 Matei Valeriu –de la UPIT/ FSESSP, Psihologie, an II la Universitatea Ecologică București. 

 

Art.6. Se aprobă solicitarea studentului Bucurescu Victor Aurel/FSED pentru an de refacere, 

Management IF anul II. 

 

Art.7. Se aprobă solicitarea studentei Florica Ramona Gabriela/FSED pentru înscriere în an superior 

după admitere, în anul III, programul de studii Finanțe- Bănci. 

 

Art.8. Se aprobă solicitarea studentei  Ivan Maria Bianca/FSED privind reînmatricularea la programul 

de studii Drept zi. 

 

Art.9. Se aprobă solicitarea FSED privind îndreptarea unei erori materiale prin redistribuirea a două 

locuri bugetate de la Finanțe-Bănci și Drept. 

 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Art.10. Se aprobă redistribuirea unui loc subvenționat de la master Materiale și Tehnologii Nucleare, 

masterandei Ene Florentina Cristina - master Monitorizarea și Protecția Mediului, începând cu sem I 

2022-2023. 

 

Art.11. Având în vedere faptul că dl. prof.dr.ing. Alexandru BOROIU- cadru didactic titular al 

Facultății de Mecanică și Tehnologie, membru titular în Comisia de analiză și Disciplină a Universității 

din Pitești s-a pensionat la data de 30.09.2022, se aprobă completarea comisiei cu dl. prof.dr.ing.habil. 

Nicolae- Doru STĂNESCU- cadru didactic titular al Facultății de Mecanică și Tehnologie, membru 

supleant în comisia aprobată prin Hotărârea Senatului nr. 119/20.09.2021. 

 

Art.12. Se aprobă "Notă cu privire la programarea și efectuarea zilelor de concediu pentru anul 2023". 

Termenul de depunere = 15.11.2022. 

 

Art.13. Se avizează solicitarea dlui. conf.univ.dr. Potop Vladimir de a desfășura activități didactice în 

regim de plata cu ora la Universitatea Ecologică din București în sem. al II-lea al anului universitar 

2022-2023. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.14. Se avizează propunerea FMT de acordare a distincției Doctor Honoris Causa profesorului 

Georges Descombes, Le Cnam Paris. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.15. Se aprobă alocare spațiu la sediul UPIT pentru instalarea unui stand Raiffeisen Bank și acces 

în cadrul facultăților în perioada 12.10-31.11.2022. 

 

Art.16. Se avizează încheierea unui contract de comodat între UPIT și Asociația Amicii Scientiae prin 

acordarea cu titlul de folosință gratuită a sălii 4.17, Corp Central pentru sediul asociației. Se transmite 

spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.17. Se avizează Metodologia privind evaluarea cadrelor didactice în cadrul Colegiului Terțiar 

Nonuniversitar. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.18. Se aprobă componența colectivului de lucru pentru revizia Metodologiei de Organizare și 

Funcționare a Colegiului Terțiar Nonuniversitar: 

1. lect.univ.dr. Georgescu Raluca- coordonator; 

2. lect.univ.dr. Tudose Cristina- cadru didactic; 

3. lect.univ.dr. Tătaru Ana Maria- cadru didactic și membru CEAC-C; 

4. Ionescu Marinel- reprezentant elevi. 

 

Art.19. Se aprobă Raportul anual de evaluare internă a calității pe anul 2021-2022 al Colegiului 

Terțiar Nonuniversitar. 

 

Art.20. Se aprobă Planul de activitate privind asigurarea și evaluarea calității pentru anul 2022-2023 la 

Colegiului Terțiar Nonuniversitar; 

 

Art.21. Se aprobă Planul de Audit Intern al Colegiului Terțiar Nonuniversitar pentru anul școlar 2022-

2023. 

 



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Art.22. Se avizează acordarea unei burse din venituri proprii studentului Popescu Cristian an II, Drept. 

Se transmite spre analiză Comisiei de burse. 

 

Art.23. Se aprobă deplasarea dnei. inf. Deaconu Mihaela la București, în data de 25.10.2022 pentru 

participare la întâlnire Anelis Plus, cu decontarea cheltuielilor de deplasare. 

 

Art.24. Se aprobă achiziția licenței Matlab Campus Wide pentru al II-lea an, valoare=119 400 lei, sursa 

de finanțare este din fondurile alocate UPIT prin O.M. 3126/11.02.2022. 

 

Art.25. Se aprobă următoarele  referate de necesitate: 

 Corp B- lucrări de reparații, valoare= 6.000 lei; 

 CTICI – achiziție materiale informatice, valoare= 1.860 lei; 

 Prorector Relații Internaționale –achiziție materiale necesare decernării titlului Doctor Honoris 

Causa, valoare= 1.150 lei; 

 FMT – achiziție mulțifuncțională și cartuș, valoare= 2.850 lei; 

 Școala Doctorală Interdisciplinară – achiziție microscop, valoare= 1.850 lei; 

 CTICI – achiziție materiale întreținere rețea de calculatoare, Internet și  telefonie, valoare= 

1.550 lei; 

 CSUD – achiziție produse consumabile, valoare= 1.458  lei; 

 DGA – achiziție servicii de monitorizare și intervenție prin GPRS Casa Universitarilor, 

valoare= 13.923 lei; 

 DGA –achiziție servicii de mentenanță pentru sistemele de control acces, valoare= 16.200 lei; 

 CCOC – achiziție produse consumabile, valoare= 832 lei; 

 Direcția Economică – achiziție produse consumabile informatice, valoare= 2.200 lei; 

 Cămine 2,3 – achiziție servicii de deratizare, dezinsecție și dezinfecție, valoare= 21.926,4 lei; 

 Cămine 2,3 – achiziție  mașini automate de spălat rufe, valoare= 9.600 lei; 

 FSESSP – achiziție materiale și  lucrări de reparații și curățenie Filiala Alexandria,  

valoare= 1.477 lei; 

 Cămine 2,3 – achiziție materiale necesare iluminat, întreținere și reparații sanitare,  

valoare= 16.052 lei. 

 

 

În ședință au mai fost prezentate următoarele: 

 Lansare Competiție internă de proiecte de cercetare științifică 2022; 

 Lansare depunere cereri pentru aplicarea procedurii operaționale privind stimularea activității de 

cercetare științifică şi creație universitară de excelenţă din Universitatea din Pitești; 

 

Rector, 

Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEȘAN 

 

 

 

 

 

 

 

 


